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Abstract

This thesis evaluates traditional real estate diversification strategy by region and by property

type. Additionally, it provides common risk measures – reduction of total risk and tracking

error. The main contribution is twofold. First, it extends the coverage of common real estate

research to the area of the Czech Republic and Slovakia. To our knowledge, this is the first

study of this kind on the local market. Second, this thesis accounts for non-divisibility of

ownership. This is a specific attribute of real estate, which may deteriorate investors’ efforts for

optimal allocation. Researchers’ methods depart from Capital Asset Pricing Model. Evaluation

techniques include efficient and pseudo-efficient frontiers, quantiles of total risk and tracking

error, both as a function of portfolio size and portfolio value. Main findings include: (i) there is

no strictly superior strategy, but there is a difference for specific subcategories, (ii) impartible

ownership decreases risk-adjusted performance, this might be partially overcome by leverage,

(iii) diversification is costly and index tracking is hardly possible.
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Keywords real estate diversification, direct investments,
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Abstrakt

Tato práce vyhodnocuje účinnost tradičních nemovitostních diversifikačních strategií podle

regionu a typu budovy. Dále publikuje běžné ukazatele rizika – redukce celkového rizika a

sledování chyby. Hlavní přínos práce je dvojí. Zaprvé, práce rozšiřuje běžný nemovitostní

výzkum na oblast České republiky a Slovenska. V rozsahu našich vědomostí, je práce první

svého druhu pro lokální trh. Zadruhé, práce zohledňuje nedělitelnost vlastnictví. Jedná se o

specifickou vlastnost nemovitostí, která může znehodnotit snahy investorů o dosažení optimální

alokace. Vědecké metody mají počátek v modelu oceňování kapitálových aktiv. Použité

techniky k vyhodnocování zahrnují: efektivní a pseudo-efektivní hranice, kvantily celkového

rizika a sledování chyby, oba vyjádřeny jako funkce velikosti portfolia a hodnoty portfolia.

Hlavní závěry zahrnují: (i) žádná z diversifikačních strategií není striktně dominující, avšak

existují rozdíly pro dílčí kategorie, (ii) nedělitelnost vlastnictví snižuje rizikově upravenou

výnosnost, toto může být částečně překonáno díky dluhové páce, (iii) diverzifikace je drahá a

sledování indexu je velmi obtížné.

Klasifikace C22, C61, G12, R33

Klíčová slova nemovitostní diverzifikace, přímá investice,

riziko, nedělitelnost vlastnictví

Název práce Tradiční diverzifikace realitních portfolií a
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Slovenska
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Proposed Topic:

Shopping Centres as a Fundamental Component of Real Estate Portfolio Diversification in

CEE

Motivation:

Allocating a part of a portfolio in real estate is a common way of portfolio diversification,

especially for medium and large investors, such as mutual, pension and sovereign funds

investment groups. Such a strategy is arguably effective both in short-term and long-term in

case of direct investment and in long-term for pass through vehicles e.g. REITs. The reasoning

is relatively lower volatility of returns compared to other instruments, typically shares and

bonds and their lower correlation with them.

In the post-crisis period, searching for yields, excessive liquidity and cheap debt

combined with above mentioned characteristics and long-term predictability of cash flow

streams led to raising popularity of real estate asset class among other alternative investments.

From 1996 to 2015, US allocation of pension funds into real estate has more than doubled from

3.3% to 7.0%. (Kräussl, R. et al., 2017) Similarly, increasing absolute and relative allocation

has been seen around the World e.g. Europe, Gulf countries and various types of investors. Such

a trend elevates requirements on real estate asset managers to effectively diversify their

portfolios and to price the corresponding risk appropriately.

A common method is to diversify by region, property type and tenant mix. Marginal

specific risk reduction in equally weighted portfolio tends to be low, starting from 20 to 40

properties (Brown and Matysiak, 2000), and 75% to 80% of attainable risk reduction may be

achieved with only 10 -12 properties. However, standard portfolios are value weighted. Equal

weighting is hard to achieve because of low marketability and divisibility of ownership. In such

a case, 50-60 buildings, instead of 10-12, are necessary to achieve comparable results

(Callender, M. et al., 2007) and up to 500 properties may be necessary to achieve 99% non-

systematic risk elimination (Byrne, P. and Lee, S.L., 2001).

Higher tens of properties are available only for large funds and investment groups.

Similarly, effective diversification by geographical area and building type is attainable only for

the same investors because of corporate governance constraints. Medium sized asset managers

have to therefore decide whether they prefer to diversify mainly within building type or within

geographic area. Evidence from the US and UK shows that the choice of strategy matters.

An allocation within region among property types mostly provides higher risk adjusted returns

compared to other ways of diversification with one exception – retail. The efficient frontier of

portfolio, composed from shopping centers, was close to all building portfolio efficient frontier
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and laid above all one-way diversified portfolios efficient frontiers (Eichholtz, P.M.A. et al.,

1995).

Hypotheses:

1. Optimal portfolio allocation to shopping centers in CEE has the highest Sharpe ratio

among all one-way diversification strategies.

2. Equally weighted portfolios composed from shopping centers in CEE have the lowest

specific risk among all one-way diversification portfolios of the same size.

3. Shopping centers with the highest diversification potential have some common

characteristics.

Methodology:

Evaluation of returns in financial and real estate markets differs in terms of data frequency –

daily vs. quarterly or yearly and availability of total return structure – full vs. partial. Total

return on property is composed from known income return and unknown capital growth (IPD

2014). Panel dataset, based on market index (e.g. IPD CEE annual index), region (city) and

property type cap-rates, and observations on 3 property types – offices, warehouses, and retail,

must be therefore extended by estimated capital growths from cap-rates respectively all risky

yields depending on data availability. Since then, analysis of total returns follows common

portfolio diversification theory.

Hypothesis #1 departs from Modern Portfolio Theory (Markowitz, 1952) and will

follow the example of Eichholtz et al. (1995).

Hypothesis #2 uses the methodology framework of Capital Asset Pricing Model

(Sharpe 1964) extended by Callender, M. et al. (2007) and Byrne, P. and Lee, S.L. (2001).

The idea is to analyze variance of non-systematic risk components of randomly chosen equally

weighted portfolios for every one-way diversification strategy s with ms observations and for

every portfolio size n, 1 ≤ n ≤ k, where k is either the lowest or the highest number of

observations ms depending on chosen approach.

Hypothesis #3 aims to identify a common characteristic of the best performing shopping

centers on the level of portfolio through correlation matrix and principal component analysis.

Retail stores in the last quintile of abnormal returns adjusted per unit of specific risk may have

similar properties e.g. composition of tenant mix in favor of higher tier fashion vendors, size

range, availability of all sources of transportation and proximity to highway(s), significant

capital expenditure in the last 5 years, etc. To the best of my knowledge, there has not been any

study examining such a relation. Even though this area of research is interesting, it is anticipated

endogeneity bias may arise, and that the majority of inspected variables will have statistically

insignificant coefficients. Therefore, a proper framework must be established.

Expected Contribution:

The main purpose of this study is to evaluate whether shopping centers, in selected countries

from CEE or in the entire CEE region, possess similar diversification properties as retail stores

in the US and UK. Large and especially medium asset managers, who cannot attain the full

diversification potential, may directly benefit from comparing key performance indicators of

their portfolios with the best attainable diversification strategy given portfolio size. Assuming

the validity of hypotheses 1 and 2, the most valuable outcome would be “a diversification

manual” for medium investors. This could directly specify what kind of shopping centers should
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be considered for purchase and how to overcome difficulties of corporate governance and

equity constraints associated with their acquisition.

Outline:

1. Introduction
2. Literature and theory review
3. Data description
4. Methodology
5. Results and robustness checks
6. Conclusion
7. A1. Diversification Manual

Core Bibliography:
Baum, A. and Struempell, P. (2007) Managing specific risk in property portfolios. Property Research

Quarterly, Vol. 6 No. 2, pp. 14-23.

Brown, G.R. and Matysiak, G.A. (2000) Real Estate Investment: A Capital Market Approach. Edinburgh:

Financial Times Prentice Hall.

Byrne, P. and Lee, S.L. (2001) Risk Reduction and Real Estate Portfolio Size. Managerial and Decision

Economics, Vol. 22 No. 7, pp. 369-379.

Eichholtz, P.M.A. et al. (1995) Real estate portfolio diversification by property type and region. Journal

of Property Finance, Vol. 6 No. 3, pp. 39-59.

IPD Indexes and Benchmark Methodology Guide, MSCI Inc. (2014), available at: msci.com.

Callender, M. et al. (2007) Risk Reduction and Diversification in UK Commercial Property Portfolios.

Journal of Property Research, Vol. 24 No. 4.

Kräussl, R. et al. (2017) The Search for Yield: Implications to Alternative Investments. Journal of

Empirical Finance, Vol. 44.


[…]

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Figure 13: Quantiles of Total Risk in No. of Properties – Equally Weighted

Figure 14: Quantiles of Total Risk in No. of Properties – Value Weighted
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Figure 15: Quantiles of Total Risk in Portfolio Value – Value Weighted

Figure 16: Quantiles of Tracking Error in No. of Properties – Equally Weighted
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Figure 17: Quantiles of Tracking Error in No. of Properties – Value Weighted

Figure 18: Quantiles of Tracking Error in Portfolio Value – Value Weighted

9

.

9

( .)

9

Conclusion 76

6. Conclusion

Direct real estate investment is arguably a popular diversification strategy for multi-asset

portfolio managers, due to a positive impact on increased risk-adjusted performance. Higher

diversification potential of real estate originates to different nature as an asset class and lower

mutual risk with financial markets. However, this does not necessarily mean that real estate has

lower risk in general. To address the risk and attain optimal holding structure, real estate

investors often deploy common risk measures and traditional diversification strategy by region

and by property type. Their efforts face specific constraints, which are unconceivable for listed

instruments. Assumption of ownership non-divisibility makes equal-weighting difficult to

attain. Moreover, it implies that only full investment or disinvestment is a considerable option.

This results in decreased effectivity and increased cost of diversification compared to other

equity holdings.

The purpose of this thesis is to evaluate unique data from the Czech Republic and

Slovakia and determine which strategies are better. Additionally, we provide complementary

risk measures and account for ownership non-divisibility. These results may then broaden

the horizons of risk perception. At the same time, and within our knowledge, they provide the

first kind of benchmarks to the local market.

Previous research in Central Eastern Europe has been substantially limited, due to

the absence of at least one dominant institution, which would collect data of sufficient quality.

This was to a moderate degree of extent overcome by high personal dedication of several real

estate experts. Such a contribution enabled analysis of property total returns and construction

of synthetic index, which serves as a proxy for market benchmark. The primary researcher

technique is an estimation of Capital Asset Pricing Model, with Jensen’s extension through

Single Index Model. Estimated coefficients, risk premiums and various versions of risk serve

as a base for further modeling.

Our main findings include: First, a relatively large difference between total returns on

index and properties was identified in missing capital gains. Such a trend was generally present

among all properties, regardless of their value, building type and owner. A possible explanation
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is attributed to (i) use of a different valuation approach to core properties, which establish

synthetic index, (ii) unobserved nature of capital growth, (iii) and underreporting capital

growth, for instance to follow the accounting conservatism principle.

Second, none of the diversification strategies strictly dominate the other. Among

diversification subcategories, industrial is a plausible leader for differentiation by property type.

However, we assume that core and value-add investors may have strong preference for

a different building type – A class offices. This is arguably due to lower perceived risk, higher

liquidity and larger deployable volume of capital. However, our results also suggest that such

a preference might not always be optimal. Estimated risk-adjusted performance was almost

always inferior to all other diversification subcategories.

Third, off-capital region may dominate regional division. However, further research on

a larger data sample is needed to confirm its relative superiority. A larger data sample would

also allow to inspect region through a traditional perception, as a district, or through a modern

approach, as a functional and economic coherent area. A natural extension of traditional

diversification strategies is segmentation by different categorical variables.

Fourth, our extension was based on differentiation by building quality. Models

predicted that quality B would dominate over quality A. However, we suppose that such

a conclusion would be premature. A large part of upper feasible set was constructed through

allocation into 4 small buildings, which represent around 10% of properties, but less than 1%

of total sample value. This reveals a potential vulnerability of mean-variance optimization in

real estate and may question its relevance. Whereas we find this method appropriate for

theoretical diversification strategy assessment, it is not able to outline real risk-adjusted

performance as a consequence of impartible ownership.

Fifth, as previously mentioned, non-divisibility of ownership implies specific obstacles

to real estate, for which investors should account for. The direct impact on a classical feasible

set is that it becomes unfeasible. In other words, traditional mean variance optimization would

almost always overestimate attainable risk premium for given level of risk. A possible substitute

is pseudo-efficient frontier, which is constructed through Monte Carlo simulation for a large

number of trials. Empirical findings allowed us to propose an idea that, under assumption of

impartible ownership, total risk would be decreasing function in portfolio value. Therefore,
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investors would tend to deploy leverage to improve risk-adjusted returns and larger investors

would tend to achieve higher risk-adjusted performance.

Sixth, complementary risk measures expressed in quantiles for various portfolio sizes

and values, revealed that diversification may become pricy. Our model predicts that a portfolio

with the median performance would attain approximately 50% of total risk reduction, with

€125 mil. portfolio value or 6 properties. This corresponds to a decrease in total risk by

2.6% (pps.). Full diversification potential would be almost realized starting from €1 000 mil.

Comparable model predicts that index tracking, within common levels of precision, would

mostly be unattainable, even at 5% of tracking error. A potential improvement in results may

be achieved through the introduction of correlation among idiosyncratic risk. However,

the biggest improvement would be realized through an extended dataset and an introduction of

relevant real estate market index, what we consider to be square one.

Last, we would like to express our belief that establishing cooperation between private

sector and universities in the Czech Republic would enable a new dimension of real estate

research. This may lead to overcoming the chronic problem of data unavailability. Additionally,

it may lead to the evaluation of a large variety of strategies, which are only believed to be

effective through evidence. Finally, it may bring a new age to real estate – the age of data.

To conclude, we presented our results for 3 different risk measures on examples of the Czech

Republic and Slovakia. We found a choice of diversification subcategory may impact investors’

performance. The plausible leader among diversification subcategory by property type is

industrial. Additionally, an assumption of ownership impartation negatively impacts investors’

efforts for optimal allocation. Based on empirical findings, we propose the idea that investors

may partially mimic this adverse characteristic by deployment of leverage. Lastly, our results

suggest that diversification may become costly and index tracking is hardly possible. As a final

point, speaking of diversification for direct real estate investment, the key takeaway of this

thesis is that value matters!
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