Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Bc. Erik Müller

Advisor: PhDr. Pavel Streblov, M. Sc.

Title of the thesis:
Traditional Real Estate Portfolio Diversificationand Risk
Measures: Evidence from the Czech Republic and
Slovakia

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Contribution
Magisterská práce aplikuje CAPM metodologii na portfolia zahrnující nemovitostní aktiva pro situaci
České republiky a Slovenska. Vzhledem k tomu, že jedním z bodů kritiky CAPM modelu (viz například
Roll (1977)) bylo neuvažování širší třídy aktiv, lze tedy vnímat zahrnutí nemovitostních aktiv do analýzy
jako přínosné. Zároveň se studie jako jedna z prvních pokouší o použití dat za komerční nemovitosti
pro ČR a Slovensko. Použití těchto dat je ale zároveň jedna ze slabin posuzované magisterské práce.
Množina nemovitostních aktiv, na které je CAPM aplikován, je natolik úzká (37 nemovitostí) a
heterogenní (tři typy komerčních nemovitostí, dvě země, různé regiony), že mám dost pochybnost o
smyslu užití modelu CAPM v tomto případě. Vzhledem k tomuto mi tedy v magisterské práci dosti
chyběla kritická diskuze naplnění předpokladů CAPM modelu (normalita výnosů, homogenita resp.
dokonalá dělitelnost podkladových aktiv, perfektní konkurence mezi investory, dokonalá informovanost
a absence informační asymetrie, neexistence daní a transakčních nákladů aj.). Některé tyto předpoklady
by bylo možné testovat (normalita výnosů), u jiných by stálo za to uvést alespoň kvalitativní srovnání
např. s akciemi (transakční náklady, různá likvidita). Toto bohužel v magisterské práci chybí.

Methods
Pokud bychom předpokládali, že jsou předpoklady CAPM modelu naplněny, autor při své analýze
používá relevantní modelové instrumentárium pro CAPM modely, které odpovídajícím způsobem
popisuje. Použití pokročilých nástrojů v rámci MS Excel je zde adekvátní. Oproti tomu je bohužel popis
datových zdrojů, které jsou zásadním přínosem magisterské práce, proveden poněkud zkratkovitě. Není
zcela jasný způsob konstrukce podkladových indexů cen komerčních nemovitostí (RECO, ECB…), který
by přitom měl být veřejně přístupný. Není například zřejmé, zda je možné do těchto indexů investovat,
nebo zda se jedná pouze o statistické indexy cen nemovitostí. Není také zřejmé, jak si konstruktéři
těchto indexů poradili se zjevnou heterogenitou aktiv do indexu zahrnutých, s tím, že v některých
obdobích zcela chybí transakce, apod. Opět mi v magisterské práci chyběla kritická diskuze možných
nedokonalostí těchto indexů s identifikací dopadů do výsledků samotné analýzy. Rovněž popis dat pro
jednotlivé nemovitosti („the valuable contribution of one real estate expert“) je hodně zkratkovitý, uvítal
bych více popisných statistik. Není zřejmé, které z podkladových nemovitostí jsou lokalizovány v ČR a
které na Slovensku, a zda by byly výsledky odlišné, pokud bychom uvažovali pouze jednu z těchto zemí.

Literature
Přehled zahraniční literatury mi připadl jako dostatečný, vyvážený a dostatečně ilustrativní. Vzhledem k
tomu, že se magisterská práce věnuje nemovitostním portfoliím v ČR a na Slovensku, mi ale poněkud
chybělo, že neobsahuje odkaz na žádnou z prací, které se tomuto tématu věnovaly. Přitom studií, které
se věnovaly determinantám cen rezidenčních nemovitostí je celá řada, existují i studie pokrývající
nemovitosti komerční. Jako problematickou vnímám také absenci citací na domácí práce věnující se
aplikaci modelu CAPM pro ČR a Slovensko např. pro akciová portfolia. Přitom na srovnání výsledků
těchto prací a výsledků provedená analýzy by podle mě bylo vhodné ilustrovat přidanou hodnotu
posuzované magisterské práce.

Manuscript form
Magisterská práce byla napsána poměrně čtivou formou, pokud mohu posoudit tak také správnou
angličtinou. V závěru části věnované prezentaci výsledků (kapitola 5) působily komentáře ke grafům
poněkud popisnějším dojmem, ale celkově mi připadla forma magisterské práce jako solidní.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Celkově na mě působila magisterská práce p. Müllera jako obstojná, vnímám ji jako odpovídající
standardům IES FSV UK a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji ji ohodnotit známkou C.

Při obhajobě by autor mohl také reagovat na mé připomínky uvedené výše zejména:

1) Komentovat, do jaké míry byly naplněny předpoklady aplikace modelu CAPM, a jak mohlo
pouze částečné naplnění ovlivnit výsledky analýzy;

2) Přidat dodatečnou informaci o použitých datových zdrojích (indexy cen komerčních nemovitostí,
použité komerční nemovitosti). Jaké jsou nedokonalosti těchto datových zdrojů a jak toto mohlo
ovlivnit výsledky analýzy?

3) Byly by výsledky odlišné, pokud by se uvažovala pouze ČR nebo pouze Slovensko?
4) Jak se výsledky odlišují od dříve publikovaných studií používajících CAMP pro akciová

portfolia?

Výsledky analýzy Urkund nenaznačují přílišnou podobnost s jinými zdroji.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 23

Literature (max. 20 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 76

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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